

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at pålægge Naalakkersuisut til EM2021 at udarbejde en redegørelse tilbageføring af ansvaret for sundhedsvæsenet til Staten. Redegørelsen skal indeholde hvilke konsekvenser en tilbageføring af ansvaret vil få på økonomien, på medarbejderområdet, på servicen, for landet samt til patienterne
(Atassuts Inatsisartutgruppe)

Svarnotat

(Naalakkersuisoq for Sundhed)

2. behandling

På vegne af Naalakkersuisut vil jeg takke Familie- og Sundhedsudvalgets behandling af beslutningsforslaget.

Naalakkersuisut noterer sig at et enigt udvalg opfordrer til:

- *Konkrete tiltag til forbedringer i adgangen til sundhedsvæsenet, herunder forbedrer kommunikationen mellem borgere/patienter og den lokale sundhedsenhed*
- *Have vedvarende fokus på, at borgere og patienter i yderdistrikterne altid har mulighed for at henvende sig til sundhedspersonale, enten lokalt eller det nærmeste regionssygehus og at sundhedspersonalet arbejder bevidst med imødekommenhed med udgangspunkt i borgernes behov*
- *Arbejder på forbedringsmuligheder for, at borgere/patienter der henvender sig med symptomer hurtigst muligt, kan få den udredning de har behov for*

Naalakkersuisut er enige i at der til stadighed er fokus på de opstillede punkter, og tager derved opfordringen til efterretning.

Med etableringen af brugerråd skal dialogen styrkes mellem patienter og personale i regionerne, således at kommunikationen mellem borgere/patienter og den lokale sundhedsenhed styrkes.

I evalueringen af kræftplanen, som omdeles under denne samling, fremsættes en række anbefalinger til blandt andet at forbedre den eksisterende praksis på området.

Det er dog vigtigt at tydeliggøre, at alle borgere har mulighed for at kontakte Sundhedsvæsenet, telefonisk døgnet rundt, ved akut sygdom eller tilskadekomst. På baggrund af en sundhedsfaglig vurdering, er det muligt for alle borgere at få relevant sundhedsfaglig bistand, uanset åbningstider og fysisk bemanning på de lokale sundhedsenheder. Denne bistand kan foregå telefonisk, telemedicinsk eller fysisk. På de sundhedsenheder, som lukker kl. 16.00, er der et sundhedsfagligt vagtberedskab til stede i byen døgnet rundt. Beredskabet møder ind såfremt regionssygehuset vurderer, at der er behov for akut udredning eller behandling.

Med disse bemærkninger tilslutter Naalakkersuisut sig udvalgets indstilling om forkastelse.